Dell'ombelico della terra è fatta menzione anche nel libro di Ezechiele:<sup>8</sup> *Et super populum, qui est congre-*

<sup>1</sup> Zmilaces in ipso Euphratis alveo legitur, gemma ad imaginem marmoris Proconnesi, nisi quod in medio umbilico lapidis istius, glaucum, et oculi pupilla, internitet. *Solinus*, Polyhist. Cap. 37.

<sup>2</sup> Ex Eunnensium nemore, qui locus, quod in medis est insula situs, umbilicus Siciliæ nominatur. *Cicero*, in Verr. Orat. 6.

<sup>3</sup> In agro Reatino Catillus lacum, in quo fluctuet insula, Italiæ umbilicum esse M. Varro tradidit. *Plinius*, Hist. nat. Lib. III, Cap. 12. Umbilicum, ut Varro tradit, in agro Reatino habet Italia. *Solinus*, Polyhistor. Cap. 8.

<sup>4</sup> Umbilicus urbis Romæ. *P. Victor*, de Region. urb. Rom. Reg. 8.

<sup>5</sup> Jam primum Etolos, qui umbilicum Græciæ incolerant, in armis cum inventurum. *Titus Livius*, Hist. Rom. Lib. XXXV, Cap. 18.

<sup>6</sup> *Marcus Hieromonachus*, Declarat. Rub. Typici, Cap. 16.

<sup>7</sup> In Ecclesia S. Petri, ad cooperiendum umbilicum confessionis, fecit coopericulum ex auro purissimo. *Anastasio bibliothecarius*, de Vit. Rom. Pontif. in Vita Bened. III.

<sup>8</sup> *Ezechielis* Cap. 38, v. 12.

*gatus ex Gentibus, qui possidere cœpit, et esse habitator in medio terræ: ἐπὶ τὸν ὀμφαλὸν τῆς γῆς, nell'umbilico della terra, come interpretano i Settanta. Questo luogo e quell'altro dello stesso profeta: <sup>1</sup> *Ista est Hierusalem, in medio gentium posui eam, et in circuitu ejus terras; fecero credere agli Ebrei ed ai Cristiani antichi che si raccogliesse dalla Scrittura esser Gerusalemme situata nel mezzo della terra. Piacque questa sentenza anche a S. Girolamo. <sup>2</sup> Il Patriarca di Gerusalemme dice presso Eutichio ad Omar Califfo dei Saraceni, che il luogo in cui Giacobbe vide dormendo la scala misteriosa trovasi nel mezzo della terra. <sup>3</sup> Del Calvario canta S. Vittorino nel principio di un brevissimo poemetto falsamente da alcuni attribuito a S. Cipriano: <sup>4</sup>**

*Est locus, ex omni medium quem credimus orbe,  
Golgota Judæi patrio cognomine dicunt.*

E l'autore del poema contro Marcione ascritto per errore a Tertulliano: <sup>5</sup>

*Golgota... locus est, capitis calvaria quondam,*

<sup>1</sup> *Ezechielis* Cap. 5, v. 5.

<sup>2</sup> Hierusalem in medio mundi sitam hic idem propheta testatur, umbilicum terræ eam esse demonstrans. Et Psalmista nativitatem exprimens Domini: «Veritas, inquit, de terra orta est:» ac deinceps passionem: «Operatus est, inquit, salutem in medio terræ.» A partibus enim Orientis, cingitur plaga quæ appellatur Asia. A partibus Occidentis ejus, quæ vocatur Europa. A Meridie, et Austro, Libya, et Aphrica. A Septentrione, Scythia, Armenia, atque Perside, et cunctis Ponti nationibus. In medio igitur gentium posita est, ut quia erat notus in Judæa Deus, et in Israel magnum momen ejus; omnes in circuitu nationes illius sequerentur exempla, quæ gentium circa se positarum impietatem secuta, vicit etiam ipsas in scelere suo. *S. Hieronymus*, Commentar. in Ezechiel. Lib. II, ad l. c.